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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Drejtimi
	Matematikë

	Titulli i lëndës:
	Gjeometria jo-euklidiane

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Menderes Gashi

	Detajet kontaktuese:
	E-mail: menderes_gashi@yahoo.com

	 

	Përshkrimi i lëndës
	Ne këtë kurs do  te studiohet problemi i paraleleve dhe zgjidhja e tij, kontributi i Sacherri, Lambertit, Legendre-it, Gauss-it, Bolyai-t dhe Lobachevskit. Aksiomatika e Hilbertit, Bazimi aksiomatik i gjeometrisë hiperbolike, drejtëzat paralele ne gjeometrinë hiperbolike, rrathët ne gjeometrinë hiperbolike, këndi dhe segmenti i paralelizmit dhe vetitë e funksionit te Lobachevskit, drejtëzat dhe rrafshet ne hapësirën hiperbolike, transformimet izometrike ne rrafshin hiperbolik, rrethi, oricikli, ekuidistata, sfera, oerisfera, sipërfaqja ekuidistante, gjeometria e brendshme e sipërfaqeve ekuidistante, gjeometria e brendshme e orisferës, rrezja e përkulshmërisë se hapësirës hiperbolike, Modele te gjeometrisë hiperbolike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studenteve me kuptimet themelore, rezultatet dhe pohimet e gjeometrisë klasike joeuklidiane, bashkë me përpunimin e aksiomave te Euklidit dhe te Hilbertit, që linden si rezultat i një përpjekjeje për gjetjen e një zgjidhjeje te problemit te njohur te paraleleve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit te këtij kursi studentet pritet që të:

njohin zhvillimin historik te bazimit aksiomatik te gjeometrisë;

njohin aksiomatiken e gjeometrisë;

t’i kuptojnë konceptet e gjeometrisë hiperbolike;

t’i interpretojnë termat matematike te paraqitur ne këtë kurs;

vërtetojnë matematikisht vlefshmërinë e të gjitha procedurave dhe formulave  të cilat paraqiten brenda këtij kursi.

	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	-
	-
	-

	Totali
 
	 
	 
	150 orë


	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, konsultime individuale

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë  25%

Kollokviumi i dytë  25%

Provimi final 50%, Totali (100%)

	Literatura

	Literatura bazë: 
	· Euclids elements, Books I-VI,

· H. S. M. Coxeter, Non-Euclidian Geometry, 6ed, Washington, 1998

· M. Prvanović, Osnovi geometrije, Beograd,1980.


 
	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Elementet e Euklidit. Problemi i aksiomes se paraleleve dhe zgjidhja e tij. Sacherri, Lambert, Legendre, Gauss, J. Bolyai, Lobacevskij.

	Java e dytë:
	Aksiomatika e Hilbertit.  Ndertimi aksiomatik i gjeometrisë hiperbolike.

	Java e tretë:
	Paralelizmi i drejtëzave ne gjeometrinë hiperbolike

	Java e katërt:
	Kendi dhe segmenti i paralelizmit 

	Java e pestë: 
	Vetitë e funksionit te Lobacevskit.

	Java e gjashtë:
	Drejtëzat dhe rrafshet ne hapësirën hiperbolike

	Java e shtatë: 
	Transformimet izometrike ne rrafshin hiperbolik

	Java e tetë: 
	Rrethi, oricikli, ekuidistata,

	Java e nëntë: 
	Sfera, orrisfera, sipërfaqja ekuidistante

	Java e dhjetë:
	Gjeometria e brendshme e sipërfaqeve ekuidistante

	Java e njëmbëdhjetë:
	Gjeometria e brendshme e orisferës

	Java e dymbëdhjetë: 
	Rrezja e  përkulshmërisë ne gjeometrine hiperbolike.

	Java e trembëdhjetë:   
	Modeli Poincare i gjeometrise hiperbolike ne rreth

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Verifikimi i sistemit aksiomatik te gjeometrise hiperbolike ne modelin poincare

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Njohuri mbi gjeometrine joeuklidiane te Riemanit


	Literatura

	Literatura bazë: 
	· Euclids elements, Books I-VI,

· H. S. M. Coxeter, Non-Euclidian Geometry, 6ed, Washington, 1998

· M. Prvanović, Osnovi geometrije, Beograd,1980.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të Universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiaturë, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test. Po ashtu përdorimi i celularëve, apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar.
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